- 1 -

2021 年扬州世界园艺博览会组织委员会办公室

扬世组办函字〔2021〕1 号

关于举办 2021 年扬州世界园艺博览会

插花花艺国际竞赛的通知

各省、自治区、直辖市花卉协会，深圳市花卉协会、中国花卉

协会零售业分会：

2021 年扬州世界园艺博览会（以下简称“扬州世园会”）将

于 4 月 8 日开幕，扬州世园会是经国际园艺生产者协会（AIPH）

批准，国家林业和草原局、中国花卉协会、江苏省人民政府共

同主办，扬州市人民政府承办的国际性花卉园艺博览会，本届

世园会以“绿色城市，健康生活”为主题，会期 184 天。

国际竞赛作为世园会的重要组成部分，是世界各地园艺

组织和个人展示园艺技术、交流园艺文化的重要舞台。为加

强国际花艺交流，展示花卉产业最新成果，提升花卉行业的

国内外影响力，2021 年扬州世园会插花花艺国际竞赛将于 4

月 6 至 18 日举行。

现将本届竞赛的总体方案、比赛内容、规则要求、报名表、

作品标识牌公布如下，请积极准备，按时参赛，赛出水平。

请各省花协推荐 1 至 2 名选手，于 2021 年 3 月 20 日前

将参赛确认表及要求的相关照片反馈至扬州世园会国际竞赛

- 2 -

组织委员会。

联系方式：

1．扬州市农业农村局：孙建勇、张明伟

电话：0514-80988656、13852405084、13952578183

邮箱：669888867@qq.com

2．江苏省农业技术推广总站： 徐文清

电话：025-86263433、17372757759

邮箱：jssyyjstg@163.com

3．江苏现代农业（花卉）产业技术体系：穆兵

电话：025-86263832、18851946361

附件：

1. 2021 年扬州世界园艺博览会插花花艺国际竞赛总体方案

2. 2021 年扬州世界园艺博览会插花花艺国际竞赛时间安

排及内容

3. 2021 年扬州世界园艺博览会插花花艺国际竞赛比赛规

则要求

4. 2021 年扬州世界园艺博览会插花花艺国际竞赛报名表

5. 2021 年扬州世界园艺博览会插花花艺国际竞赛作品标

识牌

2021年扬州世界园艺博览会

组织委员会办公室

                     2021 年 3 月 9 日

mailto:邮箱669888867@qq.com
mailto:邮箱669888867@qq.com

- 3 -

附件 1
2021 年扬州世界园艺博览会

插花花艺国际竞赛总体方案

一、举办时间

2021 年 4 月 6 至 18 日举办，时间 13 天。

时间安排：

4 月 6 日选手报到；晚赛前预备会；

4 月 7 日比赛、评比及布展；

4 月 8 日开幕；

4 月 9 日颁奖；

4 月 8 -18 日展示及作品维护；

4 月 18 日晚撤展。

二、举办地点

1．预备会地点：石柱山金陵大酒店（仪征市月塘镇环山

西路 3 号）；

2．比赛、颁奖地点：世园会国际馆花卉竞赛区；

3．花艺舞台剧、现代花艺表演、鲜花保鲜预处理讲座、

6 场互动活动地点：国际馆序厅舞台区；

4．住宿宾馆安排在石柱山金陵大酒店。

三、主题

喜迎百年华诞，圆梦盛世中华

四、组织机构

- 4 -

指导单位：2021 年扬州世园会国际竞赛组织委员会

承办单位：扬州市农业农村局

江苏省农业技术推广总站

江苏省花木协会

协办单位：中国花卉协会零售业分会

支持单位：江苏现代农业（花卉）产业技术体系

          仪征枣林湾旅游度假区管理办公室

          扬州市职业大学

五、参赛选手

70 名境内外优秀插花选手

六、比赛内容

分比赛、展示和相关活动三部分。

（一）比赛

组织 70 名境内外优秀插花选手，自备花材和工具，每位

选手制作传统插花、现代花艺、写景插花花艺作品各 1 件。选

手在规定时间内完成作品，填写作品标识牌（见附件 5。注：

标识牌在展示时规范制作，便于参观者阅览），组委会邀请专

家评审（比赛规则见附件 3）。

（二）展示

所有作品在展示区进行展示。还特邀 3 名国内外插花大师

参与作品制作并展示。

（三）相关活动

1.颁奖仪式。

- 5 -

2.观看插花舞台剧表演、现代花艺表演、现代花卉专题讲

座等。

3.选手交流。邀请获奖选手或专家与游客开展互动体验活

动。

七、奖项设置

比赛设大奖 15 项（5000 元/件）、金奖 30 项（3000 元/件）、

银奖 45 项（2000 元/件）、铜奖 60 项（1000 元/件），获奖选手

由扬州世园会组委会颁发获奖证书、奖杯（所有参赛选手均颁

发参赛证书）。

八、其它事项

（一）参赛报名：参赛选手凭邀请函或按照参赛通知报名，

每位选手可带 1 名助手。

（二）食宿交通：插花选手及助手、花艺舞台剧表演等人

员往返交通费用自理。组委会统一安排并承担 4 月 6-10 日期

间的食宿费用（组委会提供住宿截止至 4 月 10 日 12:00 前，

超出部分费用自理）。组委会负责指定入住宾馆至比赛现场往

返交通。

（三）花材补贴：组委会补贴每位选手一定的花材费用（每

位选手 3 件作品共补助 1500 元）。

（四）作品管护：由管护单位定期维护。

- 6 -

附件 2

2021 年扬州世界园艺博览会

插花花艺国际竞赛时间安排及内容

一、报到

4 月 6 日 报到

地点：石柱山金陵大酒店（仪征市月塘镇环山西路 3 号）

二、赛前预备会议

4 月 6 日 19:00-19:30 选手抽签，宣布比赛规则、注意事

项，参赛选手、裁判员代表发言

地点：石柱山金陵大酒店

三、比赛

4 月 7 日 8:00 前选手将花材等材料运送到比赛现场

8:00-9:00 花材准备

9:00-14:00 选手自行制作 3 件作品

1．作品要求

（1）传统插花。每位选手以“烟花三月”为主题，自定

副标题，以花盘为器皿制作传统插花作品 1 件。作品尺寸：要

求花盘器皿的直径 50cm 以内，作品尺寸根据器皿大小自定。

（2）现代花艺。每位选手以“缤纷时代”为主题，自定

副标题，制作现代花艺作品 1 件。作品尺寸：宽 100cm 以内，

进深 80cm 以内，高度不限。

（3）写景插花。每位选手以“圆梦盛世”为主题，自定

- 7 -

副标题，以表现自然景观为内容，制作写景插花作品 1 件。作

品尺寸：宽 100cm 以内，进深 80cm 以内，高度不限。

2．比赛场地

每位选手展位 4.68 平方米，宽 4.5 米，深 1.04 米，高 3.00

米，三面背板包围，一面开放，背景白色，可自制背景。提供

展桌 3 张，每张长 1 米，宽 0.6 米，高 0.75 米，配乳白色台

布。提供黑色垃圾袋 1 个。

展位示意图

- 8 -

   扬州世园会插花花艺竞赛区展位排布

四、评分及布展

4 月 7 日下午 评委评分及布展

参赛作品将放在国际馆花卉竞赛区供市民参观欣赏，更新

作品将邀请获奖选手和花艺爱好者制作、展示展览。

- 9 -

五、花艺舞台剧表演

时间：4 月 8 日下午 13:00-13:45

地点：扬州世园会国际馆序厅舞台区

六、现代花艺表演

时间：4 月 8 日下午 14:00―15:00

地点：扬州世园会国际馆序厅舞台区

七、颁奖仪式

4 月 9 日上午 9:30-10:00

地点：国际馆序厅舞台区

八、插花技艺互动

4 月 8 日、10 日、12 日、14 日、16 日、18 日下午 14:00-

16:00 邀请插花获奖选手或专家与市民现场插花互动，计划组

织 6 次互动的活动，让市民能现场欣赏到花艺大师的创作，体

会到插花之美。

地点：扬州世园会国际馆序厅舞台区

九、管护更新：4 月 12 日、4 月 15 日部分更新。

    十、撤展：4 月 18 日晚上。

- 10 -

附件 3

2021 年扬州世界园艺博览会

插花花艺国际竞赛比赛规则要求

1.分配每位选手展位 4.68 平方米，宽 4.5 米，深 1.04 米，

高 3.00 米，三面背板包围，一面开放，背景白色，可自制背

景。提供展桌 3 张（选手也可自备桌椅），每张长 1 米，宽 0.6

米，高 0.75 米，配乳白色台布。提供黑色垃圾袋 1 个。

2.每位参赛选手只可以带 1 名助理。架构制作及组装阶段

只能由选手和指定助手完成。不得将已完成的架构及作品直接

搬入比赛场地。

3.所有参赛作品必须使用天然植物花材（过分夸张的花絮

不能带入赛场），不能以其他配件喧宾夺主。所有花材不可预

先修剪，必须现场修剪处理。

4.参赛选手根据设计自带插花所需各种花材、工具等，如：

花材、花泥、花器、辅材、喷壶和修剪工具，主办单位提供比

赛场地、展台、台布、作品标识牌等。

5.所有与作品制作相关的材料须于比赛开始前就位，比赛

结束后参赛选手不得再触碰作品或其他辅助设施，否则将被扣

分。

6.参赛选手提前 30 分钟进场进行赛前准备工作，准备期

间只允许对花材、辅材等进行整理，但不能造型。比赛开始时

间以监委的口令为准，迟到者视弃权。比赛开始后只允许参赛

选手 1 人进行比赛，助手须离开比赛现场。比赛期间选手禁止

- 11 -

离场。

7.展馆不提供电源。不得使用光亮剂、染色剂、喷胶等喷

雾类工具；不得使用油漆等易燃易爆材料；不得使用明火。

8.比赛时间为 5 个小时，请选手合理安排时间，在规定的

时间内完成作品。在比赛规定时间内需填写作品标识牌（包括

展位号、作品名称、作品类型、作者、单位、主要花材和作品

创意），待作品完成后放于作品前。

9.本着绿色环保的原则，场地清洁和中途废料的处理情况

将计入技巧项目中。

10.比赛期间选手不得使用手机等通讯工具，违者将取消

比赛资格。

11.选手如有问题可与监委商议，不得与评委商议。

12.其他比赛规则由组委会负责解释。

- 12 -

附件 4

2021 年扬州世界园艺博览会

插花花艺国际竞赛报名表

注：请于 2021 年 3 月 20 日前将电子版表格发至联系人。纸质报名表请于报到时

提交。

姓    名  性  别  年    龄

二  寸

照  片

国    籍  民  族

学  历  从事专业

工作单位

通信地址  邮编

联系电话  手  机  qq

电子信箱  微信

身份证号

从业经历

获全国、省级

以上奖励情况

选手填写

签字：

日期：

备   注

请填写指定助手姓名及性别。

各省花协意见

- 13 -

附件 5

2021 年扬州世界园艺博览会

插花花艺国际竞赛作品标识牌

展位号：

作品名称: 作品类型：

作    者： 单    位：

主要花材：

作品创意：

注：作品类型为传统插花、现代花艺、写景插花。